[image: image1.wmf]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ВОСХОДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

23 марта 2020  года
        №   4
«Об отчете главы администрации Восходовского сельсовета о проделанной работе в 2019 году»
       Заслушав отчет главы администрации Восходовского сельсовета о проделанной работе в  2019 году
СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШИЛ:

       Признать работу администрации Восходовского сельсовета, проделанную в 2019 году, удовлетворительной.
Глава местного самоуправления
В.А.Лебедская

ОТЧЕТ

Главы администрации Восходовского сельсовета за 2019 год.

Уважаемые депутаты и приглашенные!

        Я представляю отчет о том, что сделано администрацией совместно с депутатами сельского Совета Восходовского сельсовета за прошедший год. Главной задачей в работе администрации является повышение уровня качества и условий жизни населения, развитие инфраструктуры  сельсовета и создание благоприятных условий для работы организаций, учреждений и индивидуальных предпринимателей.

Восходовское поселение составляет  7 населенных пунктов.  На 01.01.2020 года численность населения составила    1229 человек,  на 01.01.2019 года численность составляла    1281   человек.
Трудоспособное  население (мужчины 16-59 лет, женщины 16-54 лет)  643      человека, пенсионеров  379  человек,  из  них  по  старости  163 человек,  неорганизованных  детей  23    человека (п.Восход – 12, п.Мирный – 5, п.Черемушки – 6), тружеников тыла 10 человек (п.Восход – 4, п.Мирный – 4, п.Черемушки – 2).

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ ОБСТАНОВКА

Умерло  22  человека, прибыло на территорию  20  человек, выбыло по разным причинам  57  человек.  Родилось в течении  2019 года  7  детей. Общая убыль «-52» человек  (естественная «- 15», миграционная «-37»).
СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА
На территории  Восходовского  поселения  работают  2  общеобразовательных  школы, 1 средняя школа, 3  детских  сада,  2  библиотеки,  сельский  Дом  культуры  в п. Черемушки,  3  почтовых  отделения,  3  ФАПа (к сожалению  в поселках Восход и Мирный фельдшер выездной). Работают  5  магазинов. На  территории  расположены  2  федеральных  казенных  учреждения исполнения наказания.  Одно  предприятие осуществляет  в  границах  поселения  тепло, водоснабжение  и  водоотведение населения. Сбор  и  вывоз  бытовых  отходов  и  мусора осуществляет региональный оператор. Имеется одно Крестьянско-Фермерское Хозяйство.

 Жители  населенных  пунктов  проживают  в  112  домах,  насчитывающих  594  квартиры в многоквартирных домах,  из  них  475  квартира  приватизированы (80,0 %), а также  в 31 жилом доме, из них 20 частных (64,5%).

 На территории  сельсовета работает 1 социальный работник, на обслуживании которого находится 5 человек. Также работает 1 работник КЦСОН "Комплексного центра по обслуживанию населения", который осуществляет прием документов по различным категориям льгот с выездом в поселки Мирный и Черемушки.
ФИНАНСЫ

В  2019  году на обслуживание уличного освещения затрачены денежные средства  на  сумму  34,0 тыс. руб. На оплату уличной эл.энергии  израсходовано  188,1 тыс. руб.

Произведен ремонт  скверов, памятников  погибшим воинам в поселках Мирный и Черемушки на  сумму  3,4 тыс. руб.

По муниципальной программе местных инициатив было реализовано два проекта:

1. Устройство ограждения кладбища п.Восход на сумму 1096,7 тыс.рублей (из них  областной бюджет 603,2 тыс.руб., местный бюджет 329,0 тыс.руб., население 54,8 тыс.руб., спонсоры 109,7 тыс.руб.).
2. Ремонт кровли Черемушкинского ДК на сумму 696,0 тыс.руб. (из них  областной бюджет 382,8 тыс.руб., местный бюджет 208,8 тыс.руб., население 34,8 тыс.руб., спонсоры 69,6 тыс.руб.).

На зарплату  и  налоги  рабочим по  благоустройству  израсходовано  265,1 тыс.руб. На  содержание  дорог израсходовано 252,2 тыс. руб. (ремонт моста в п.Восход на сумму 72,7 тыс.руб.,  расчистка дорог в зимний период 179,5 тыс.руб.).

На пожарную безопасность затрачено 726,2 тыс.руб.(зарплата пожарных - 533,4 тыс.руб., налоги – 161,0 тыс.руб., ГСМ – 31,8 тыс.руб.).
На проведение общественных мероприятий затрачено 28,4 тыс.руб., на связь, в т.ч. интернет  - 10,0 тыс.руб.
ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА

На  2019 год доходная  часть  бюджета  Восходовского  поселения  составила 9232,9 тыс.руб. ( из них  межбюджетные  трансферты  5099,0 тыс.руб., субвенция на ведение первичного воинского учета 77,3 тыс.руб., прочие безвозмездные поступления от граждан и организаций 268,9 тыс.руб). План на  собственные  доходы  выполнен на 104,99  %  (план 3787,7 тыс.руб., в том.числе доходы от уплаты акцизов на ГСМ  260,9 тыс.руб.)  исполнен  3976,6 тыс.руб. (НДФЛ – 105,79%, налог на имущество – 93,59%, земельный налог – 79%, гос.пошлина – 0%, акцизы – 110,31%). Расходная  часть составила 9671,9 тыс.руб. (из  них межбюджетные  трансферты  3500,0 тыс.руб.) Превышение расходов над доходами составило 439,0 тыс.руб. за счет переходящих с 2018 года остатков  434,5 тыс.руб. Остатки средств на 01.01.2020 года  составляют 225,3  тыс.руб., в т.ч. акцизы 29,1 тыс.руб.

Главной задачей в работе администрации является расширение налогооблагаемой базы и повышение уровня собственных доходов сельсовета. В 2019 году проведена работа с должниками по уплате различных видов налога.
РАБОТА С НЕСЕЛЕНИЕМ

        Населению оказаны  муниципальные услуги:  выданы 594 справки по месту требования, а также выписки из домовых книги и финансово-лицевого счета, характеристики.  Проведено 3 обследования жилья семей, стоящих на различных видах учета. Оказана консультационная помощь в оформлении пакета документов на объекты недвижимости. Совершено 45 нотариальных действий (заверено 45 доверенностей на получение пенсии).
       Связь с населением осуществляется через сходы граждан, поквартирный обход и депутатов сельского Совета. Проведено 3 отчетных собрания совместно с руководителями социальных служб, и 4 схода по вопросам реализации программы (проекта) местных инициатив на территории Нижегородской области. Организован прием населения главой администрации и заместителем главы администрации по личным вопросам в любое время без  учета графика.

       С целью ознакомления населения с информацией  работаем с сайтами ГИС ЖКХ, ГАСУ, ГИС ГМП, имеется страница на сайте «Варнавино район.рф» в разделе «муниципальные образования».
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

 С целью обеспечения пожарной безопасности на территории сельсовета проведено 10 сходов по вопросам пожарной безопасности с привлечением 145 человек, изготовлены  и распространены листовки по  противопожарной  тематике  в количестве 703  штуки. Проверены условия проживания неблагополучных семей - 19 выездов, многодетных семей – 22 выезда, одинокопроживающих граждан - 112 выездов.
          В течение пожароопасного периода организовано круглосуточное дежурство  силами  муниципальной пожарной охраны,  патрулирование территории поселения мобильной группой администрации сельсовета, ДПД и представителями лесхоза.
       Ведется работа с ГУФСИН о передаче пожарного депо В П.Черемушки в муниципальную собственность, т.к. во время низких температур вода с пожарной машины слита.
ТРАНСПОРТ  И СВЯЗЬ
        В 2019 году  основную транспортную  функцию по обеспечению пассажирских  перевозок выполняла Горьковская железная дорога, которая  работала  стабильно, без каких – либо серьёзных сбоев, согласно  расписанию  движения поездов, по маршруту  ст. Сухобезводное -  ст. Лапшанга.   Работал автобусный маршрут по  перевозке  пассажиров  р.п. Варнавино - Черемушки,  за исключением нескольких рейсов, которые были сорваны по причине поломки автобуса.

        С  целью  обеспечения  жителей   услугами  связи  функционируют  4  вышки  компания  ОАО «ТЕЛЕ 2»,  1  вышка  ОАО «Мегафон», 1 вышка ПАО «МТС».  К сожалению много жалоб к компании ТЕЛЕ 2, имели место перебои связи.  Работает 3 почтовых отделения.  Практически все население является абонентами цифрового телевидения и сети Интернет. Установлена вышка ПАО «МТС» в п.Восход, ведутся работы по введению её в эксплуатацию.
ВОИНСКИЙ УЧЕТ

На администрацию возложено осуществление полномочий по первичному воинскому учету за счет субвенции из федерального бюджета. Сумма субвенции на 2019 год составила 77,3 тыс. рублей. Для осуществления указанных полномочий в администрации работает специалист ВУС по совместительству на 0,4 ставки. На воинском учете состоит  22 гражданина, подлежащих призыву на военную службу, 6 офицеров запаса, 241 военнообязанных (из них 62 на сцец.учете, проходящих службу в учреждениях УИС, 3 забронировано).

         Благодаря налаженным взаимодействиям работника ВУС с сотрудниками отдела военного комиссариата наряды на призыв в 2019 г. выполнены на 100%. В весенне-осенний период  ушло в армию 4 призывника. Уклонистов нет.
ПРОВЕДЕНИЕ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
1. Организовано и проведено 3 субботника по уборке территорий населенных пунктов, кладбищ, скверов и  детских  площадок.
2. Проведены    митинги в честь  Дня Победы в ВОВ.  Совместно с  членами  Советов ветеранов  посещены труженики тыла и вдовы погибших ветеранов ВОВ, им  вручены  небольшие подарки  и денежное вознаграждение от администрации Восходовского сельсовета, ФКУ ИК-7  и ФКУ ИК-6.

3. В п.Восход организованы и проведены совместно с ФКУ ИК-7 праздники: Концерт к Дню Победы, День защиты детей и Новогоднее представление для детей.

4. Организованы и проведены три праздника в честь образования поселков.
5. Организована выставка – продажа продукции ФКУ ИК-6,7 на празднике Варнавинской годины.

6. Совместно с Советами ветеранов были организованы  мероприятия, посвященные дню  пожилого  человека в ходе  реализации  месячника пожилых  людей (чаепитие, концертная программа с приглашением артистов Макарьевского СДК). Большое спасибо Советам ветеранов п.Восход, п.Мирный и п.Черемушки.
7. Команда администрации сельсовета  принимали  участие в Спартакиаде органов местного самоуправления Варнавинского муниципального района, посвященной 90-летию образования Варнвинского района. Заняла 5 командное место. (Призовые места – волейбол 2 место, футбол 1 место, настольный теннис 1 место, шахматы 1 место, шашки – 1 место. Боулинг – 5 командное место, в личном первенстве 1 место заняла Чернигина ЕА (Восход)).
8. В декабре команда администрации заняла 1 место в турнире по классическому волейболу в Спартакиаде органов местного самоуправления Варнавинского района.

Администрация  участвовала в ходе 12 заседаний сельского Совета, на которых вынесено  39 Решений и 3 Постановления, главой администрации издано 11  Распоряжений  и 54 Постановления.

                                                 СОВЕТ ПРОФИЛАКТИКИ
      При администрации работает Совет профилактики, который состоит из 10  человек. На учете Совета профилактики состоит 5 неблагополучных семей, в которых воспитывается 11 несовершеннолетних детей. За данными семьями ведётся постоянное наблюдение членами Совета профилактики. Постоянно проводятся профилактические беседы с родителями, злоупотребляющими алкогольными напитками и не выполняющими своих обязанностей по воспитанию и обучению детей. В 2019 году составлено 3 акта обследования материально-бытовых условий жизни семьи, в которых проживают несовершеннолетние дети.  Совет профилактики сотрудничает с ПДН,  КДН при администрации района и органами опеки и попечительства.

ПЛАН РАБОТЫ НА 2020 год

        В 2020 году планируется отремонтировать автомобильную дорогу по улице Новая и Лесная п.Восход в щебневом исполнении по программе местных инициатив, установить поклонный крест в п.Восход.

       Поданы заявки на ремонт памятников и обустройство территорий памятников в поселках, на устройство спортивной площадки в п.Восход по программе «Спорт.
       Продолжим поиск спонсоров на строительство Храма в п.Восход, работу по установке новой автобусной остановки и сносу Дома Культуры в п.Восход. Планируем контролировать вопросы строительства Домов культуры в п.Восход и п.Мирный, ремонта ФАПа в п.Мирный. Необходим срочный ремонт ГТС и 5 км участка автомобильной дороги п.Мирный – п.Черемушки. Над данными вопросами будем работать.
       Также будут построены контейнерные площадки для ТКО, будут заказаны тех.паспорта и поставлены на учет не зарегистрированные дороги местного значения.

        В апреле месяце будет организовано Всероссийское голосование по поправкам в Конституцию, в сентябре месяце Выборы депутатов сельского Совета Восходовского сельсовета, в октябре - объявлен  Конкурс на назначение главы администрации Восходовского сельсовета.

        Также в октябре месяце будет проходить Всероссийская перепись населения. На территории сельсовета будут работать два переписчика.

         Хочу обратиться к жителям поселения, чтобы они не сидели на месте, благоустраивали придомовые территории, дачи, огороды и приусадебные хозяйства.
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

      В заключении хочется поблагодарить за поддержку и развитие территории Восходовского сельсовета начальников ФКУ ИК-7 и ФКУ ИК-6. Искренние слова благодарности депутатам сельского Совета, Советам ветеранов поселков, представителям торговли за помощь и совместную работу на благо жителей сельсовета. Только совместными усилиями мы сможем развивать нашу территорию, а жизнь граждан сделать лучше и комфортнее.